ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

МЕНДЕЛЕЕВСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

В РЕСПУБЛИКЕ ТАТАРСТАН
(МЕНДЕЛЕЕВСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ)

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«  22  »  декабря 2022г.

г.Менделеевск

№ 6

О Плане работы Менделеевской территориальной организации

Общероссийского Профсоюза образования на 2023 г.

Рассмотрев План работы  Менделеевской территориальной организации

Общероссийского Профсоюза образования на 2023 г, президиум

Менделеевской территориальной организации  Общероссийского Профсоюза

образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Утвердить План работы  Менделеевской территориальной

организации Общероссийского Профсоюза образования на 2023г

(Приложение).

 2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

 Председатель                                              Н.А. Абрамова

                                                                                                Приложение №1.
к постановлению президиума

 от 22 декабря 2022 года №6

ПЛАН РАБОТЫ

МЕНДЕЛЕЕВСКОЙ  ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ

ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ НА 2023 ГОД

-Год информатизации профсоюзного движения Татарстана, объявленный

ФПРТ.

- Год педагога и наставника

РАЗДЕЛ 1.

ВОПРОСЫ, РАССМАТРИВАЕМЫЕ НА ЗАСЕДАНИЯХ

ВЫБОРНЫХ КОЛЛЕГИАЛЬНЫХ ОРГАНОВ ПРОФСОЮЗА

1.Совета профсоюзных организаций

февраль

1. О выполнении обязательств территориального Соглашения между

между Исполнительным комитетом Менделеевского муниципального

района Республики Татарстан, МУ «Управление образования

Исполнительного комитета  Менделеевского муниципального района

Республики Татарстан», Менделеевской районной профсоюзной

организации Татарской республиканской организации общественной

организации - профсоюз работников народного образования и науки

Российской Федерации     на 2021-2023 гг за 2022г

     2.Об утверждении исполнения сметы доходов и расходов и

бухгалтерского   баланса работы Менделеевской территориальной

организации Общероссийского Профсоюза образования  за 2022 год

2. ЗАСЕДАНИЯ ПРЕЗИДИУМА

Совета профсоюзных организаций

январь

1. Об утверждении отчетности районной профсоюзной организации

по итогам 2022 года:

1) Сводный статистический отчет о численности членов Профсоюза.

 2)  Итоги коллективно-договорной кампании.

 3) Итоги правозащитной работы.

 4) Итоги работы по контролю за соблюдением требований охраны труда.

 5) О состоянии информационного обеспечения профсоюзной

деятельности.

                                                            апрель

 1. О совместной работе администрации МБДОУ «Детский сад №12» и

профсоюзного комитета по соблюдению требований охраны труда

                                     Отв.:Ибатуллина Р.Р. Газизова Т.В., А.М,,Абрамова Н.А

                                                      сентябрь

О выполнении обязательств коллективного договора образовательной

организации как защита социальных, трудовых, профессиональных прав и

интересов членов профсоюза.

Отв. Абрамова Н.А.Шарафутдинова С.Е,Ибатуллина Р.Р.

ноябрь

1. О мерах, принимаемых администрацией и профсоюзными

организациями учреждений СПО, по соблюдению социальных

гарантий и льгот, предусмотренных законодательством и

территориальным  Соглашением.

III. Совместная работа Совета профсоюзных организаций

с  МКУ« Управление образования Менделеевского муниципального

района» исполнительного комитета Менделеевского муниципального

района

Реализация мероприятий в рамках  тематического Года  педагога и наставника.

- продолжить работу по подготовке, согласованию и принятию нормативных

документов, отражающих социально-экономические, профессиональные,

трудовые права и интересы работников образования

- осуществлять регулярное взаимодействие с начальником Управления

образования по вопросам защиты социально-экономических интересов и

трудовых прав работников образования

- обеспечить работу комиссии по контролю за выполнением соглашения

между исполнительным комитетом, управлением образования и СПО

Сроки:  в течение года.

Ответственный: Абрамова Н.А.

Принимать участие

- в приёмке образовательных учреждений к новому учебному году

- в работе районной аттестационной комиссии, в комиссии по наградам

работников образования.

- в работе районного Совета ветеранов педагогического труда

срок: в течение года

- в подготовке и проведении:

- профессионального праздника «День учителя»

- августовской педагогической конференции

- «Учитель года»

-«Классный руководитель года»

- «Воспитатель года»,

Праздников:

-День Победы в Великой Отечественной войне

-день пожилого человека

-встреча с молодыми специалистами, Срок: в течение учебного года.

-Торжественное мероприятие, посвященное Дню профсоюзов Республики

Татарстан.

Срок: сентябрь

Отв.: Абрамова Н.А. президиум.

IV. Организационная работа.

1. Работа с письмами Республиканского комитета профсоюза работников

образования

2. Подготовка материалов и презентации к выступлению по выполнению

территориального Соглашению на 2021-2023 годы в 2022году. Работа с

социальными партнерами.

Февраль , 2023 г., Совещание руководителей ОО и председателей

профкомов.

3. Работа по проведению уведомительной регистрации -апрель

4. Организация поздравлений руководителей с днем рождения на совещаниях

руководителей.

V.Для первичных профсоюзных организаций

-оказание методической помощи первичным профсоюзным организациям

при формировании и заключении коллективных договоров на 2021-2023гг,

внесение изменений и дополнений.

- проведение анализа состава и численности районной профсоюзной

организации на основе  отчетов первичных профсоюзных организаций

ноябрь– декабрь-итоги, ежемесячно.

- оказание практической помощи профсоюзным организациям по ведению и

оформлению профсоюзной документации

- работа с обращениями, письмами, предложениями членов профсоюза.

- анализ состояния сменяемости материалов в профсоюзных уголках ОУ,

уголках по охране труда

- обновление информации по профсоюзной деятельности на страничке  сайта

управления образования Менделеевского муниципального района Республики

Татарстан.

- странички  «Профком» на сайтах ОУ привести обновлять ежегодно  до 15

февраля ( по единому образцу)

- участие в конкурсах

- «Лучший коллективный договор».

      -«Уполномоченный по охране труда»

VI. ОБЩИЕ ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

1. Анализ членства в районной профсоюзной организации.

Срок: весь период (ежемесячно)

Отв.: Члены президиума

2.Постоянно оказывать методическую и консультативную помощь

уполномоченным (доверенным) лицам по охране труда профессионального

союза.

3. Проведение открытого (публичного) отчета  СПО, первичных

профсоюзных организаций о работе профсоюзов в 2022г.

     Срок:  февраль

                                                           члены президиума,

председатели первичных организаций

4. Мониторинг выполнения соглашений, коллективных договоров в

учреждениях

Срок: февраль -март

Отв.: Абрамова Н.А., председатели

первичных организаций

 5. Информационное наполнение странички – Менделеевская

территориальная организация Общероссийского Профсоюза образования-

сайта управления образования

Срок: постоянно,до 15 февраля

Отв.: Абрамова Н.А.

6. Взаимодействие с  редакцией  газеты «Менделеевские новости»,

Срок: постоянно

7. Подготовка репортажей (статей) о мероприятиях, проводимых  СПО

Менделеевского района, первичными организациями Профсоюза в газету , на

сайт Рескома профсоюза.

Срок: постоянно

Отв.: Абрамова Н.А.,

председатели  профкомов

8. Организация подписки на профсоюзные издания, газеты «Мой

профсоюз», «Новое слово».

Срок: 1 раз в полугодие

Отв: Абрамова Н.А.,Кузьмина М.А.

9. Проведение Дней СПО, выездных консультаций председателя СПО

профсоюза для председателей первичек  и руководителей учреждений

образования.

Срок: в течение года (по вторникам)

10. Работа с письмами, обращениями,  предложениями членов профсоюза.

Срок: постоянно

Отв. Абрамова Н.А.

11. Работа в комиссии  по   награждению  работников системы

образования.

Срок: постоянно

Отв. Абрамова Н.А.

12. Создание банка данных по юбилярам в 2023г. Подготовка

поздравительных открыток.

13. Обеспечение профсоюзных организаций  формами отчетности,

информационными и методическими  материалами

Срок: постоянно

Отв.Абрамова Н.А.

Вопросы на контроле

1.Постоянно оказывать методическую и консультативную помощь

уполномоченным (доверенным) лицам по охране труда профессионального

союза.

Для уполномоченных  по охране труда- изучить новое положение

2. Состояние охраны труда в образовательных учреждениях

  Абрамова Н.А., председатели профкомов

3. вопросы правозащитной деятельности (изучение состояния работы

по оформлению трудовых договоров с работниками)

4. Организация оздоровления детей и членов профсоюза («За

здоровьем в Крым», путевки «Мать и дитя» для мам с детьми -

инвалидами)

5.Тур выходного дня в санаториях «Жемчужина», «Ливадия»,

«Ижминводы»

    Май, июнь

6. Тарификация педагогических и руководящих кадров

     Август – сентябрь

7. Аттестация педагогических и руководящих кадров

    В течение года

        8. Юбилейные даты образовательных организаций, председателей

профкомов,

            руководителей ОУ, ветеранов – педагогов, работников учреждений.

     В течение года

            9.  Обеспечение санаторно-курортными путевками

      в течение года

10. Проведение СОУТ в образовательных организациях, итоги

внедрения Системы управления охраной труда в образовательных

учреждениях.

      В течение года